Ementa:  à Mesa Diretora, solicitando autorização para a confecção do diploma de Mérito

Legislativo ao Pastor Domingos Corrêa dos Santos em homenagem ao Dia das Assembleias

de Deus instituída pelo Decreto Legislativo n° 08/2022 a ser realizada no dia 19 de junho de

2023 às 19h nesta Casa de Leis.

Senhor Presidente:

Considerando os relevantes serviços prestados à Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Ministério Belém, presidida pelo Pastor Euclides Vaz Junior.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   à Mesa Diretora, solicitando autorização para a

confecção  do  diploma  de  Mérito  Legislativo  ao  Pastor  Domingos  Corrêa  dos  Santos  em

homenagem ao Dia das Assembleias de Deus instituída pelo Decreto Legislativo n° 08/2022 a

ser realizada no dia 19 de junho de 2023 às 19h nesta Casa de Leis.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de maio de 2023.

MARCO MAYOR
Vereador - PSDB

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 2043/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
04

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
34

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

3
11

:4
0:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

O
 A

U
R

ÉL
IO

 D
E

SO
U

ZA
 M

AY
O

R
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
85

3-
9F

4C
-F

3B
1-

57
7C

.

Pag. 1/2

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 16/05/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

BIOGRAFIA

Domingos Corrêa dos Santos é  nascido em Pindamonhangaba, no interior de São
Paulo, em 28 de julho de 1944. Ele é filho de Geraldo Corrêa dos Santos e Maria
José dos Santos, e cresceu em um ambiente familiar evangélico, servindo a Deus
com sua família na igreja Assembleia de Deus.

Domingos começou sua carreira trabalhando na fazenda Coruputuba. Posteriormente,
ele trabalhou na empresa Isa-Alcoa, na empresa Confab e, por último, na empresa
Aços Villares, onde permaneceu até se aposentar.

Domingos é casado com Maria Doroty Amarante dos Santos há mais de 55 anos e
juntos eles têm três filhos: Sísera, Sara Silene e Sedeur. É um marido exemplar e
dedicado, e construiu sua própria casa, bem como casas para seus filhos e parentes.

Além de trabalhar duro e cuidar de sua família, Domingos tem algumas atividades de
lazer que o fazem feliz. Ele adora passear, cuidar de sua horta gosta de  sítio, lugar
onde passaria grande parte de seu tempo livre se fosse possível.

 Domingos também é um viajante experiente e já visitou a Belém do Pará cinco
vezes, uma delas dirigindo.

Outro aspecto importante da vida de Domingos é seu senso de responsabilidade e
cuidado com os mais velhos. Ele cuida de seu sogro, que tem 93 anos de idade, com
muito amor e dedicação.

Em resumo, Domingos Corrêa dos Santos é um homem simples, trabalhador e de
bem, que valoriza sua família e sua fé. Ele é um exemplo de honestidade e
dedicação, e seu legado será lembrado por muitos anos.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
04

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
34

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

3
11

:4
0:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

O
 A

U
R

ÉL
IO

 D
E

SO
U

ZA
 M

AY
O

R
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
85

3-
9F

4C
-F

3B
1-

57
7C

.

Pag. 2/2